sicut est quod sanctus Petrus apostolus scribens sui et futuri temporis gentibus, ait: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis; ut virtutes annuntietis ejus qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum: qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei, qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti.* Numquid cum haec praedicarentur, adhuc illi homines permanebant quos omnes Deus in praeteritis generationibus dimiserat ingredi vias suas et iidem ipsi, qui prius traditi fuerant voluntatibus suis, nunc de tenebris in lumen admirabile vocabantur?<sup>12</sup>

Dunque a Prospero era familiare il concetto di *gens* "eticamente" individuata ed era per lui normale parlarne. Era per lui altresì scontato parlare di *gentes* che nella sua visione universalistica appartengono al Signore in quanto popoli.

Rispetto a quanto appena sottolineato, un'ulteriore conferma, posteriore di circa un secolo a Prospero di Aquitania, è ravvisabile nel commento di Cassiodoro al Salmo XCV<sup>13</sup>, dove il monaco calabrese tenta di spiegare il significato di *gens* e degli altri termini indicatori di etnicità presenti nel testo biblico:

nam cum dicit patriae gentium, plus significat quam si solas diceret gentes. Gens enim aliquos potest habere peregrinos et dum natio dicitur, non advenas complectimur, sed tantum gentem unius sanguinis indicamus. Hic vero dictum est patriae gentium, ut nullus indigena, nullus hospes, nullus peregrinus redderetur exceptus<sup>14</sup>.

<sup>12</sup> *La vocazione dei popoli*, I, 11. Per la traduzione italiana, Prospero di Aquitania, *La vocazione*, pp. 58-59 (con lievi modifiche): «di tal genere sono le parole dell'apostolo Pietro quando, scrivendo ai gentili del proprio tempo e di quello futuro, dice: *Ma voi siete stirpe eletta, sacerdozio regale, gente santa, popolo acquisito per annunciare le opere di chi dalle tenebre vi ha chiamati alla sua meravigliosa luce; voi che un tempo eravate un non popolo, ora invece siete popolo di Dio; voi che un tempo eravate esclusi dalla misericordia, ora invece avete ottenuto misericordia.* Quello che si è ora detto, non si applica agli stessi uomini, ma agli uomini del medesimo popolo. La chiamata che giunse all'avvicinarsi della fine del mondo non ha effetto retrospettivo sugli anni passati. Così coloro sui cui queste cose sono state dette sono, in un senso, gli stessi uomini e allo stesso tempo non lo sono».

<sup>13</sup> «Afferte domino, patriae gentium, afferte domino gloriam et honorem»; Heydemann, *Peoples of God?*.